
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1123

Data 13/07/2023

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER L’ACQUISTO DI NR. 2
TOMOGRAFI A RISONANZA MAGNETICA MRI 1,5 T. PER LE ESIGENZE DEL P.O. DI
PESCARA E DEL P.O. POPOLI (LOTTO N. 1)



AZIENDA SANITARIA DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER L’ACQUISTO DI NR. 2
TOMOGRAFI A RISONANZA MAGNETICA MRI 1,5 T. PER LE
ESIGENZE DEL P.O. DI PESCARA E DEL P.O. POPOLI (LOTTO N. 1).

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente;
PREMESSO che:

- In data 13 luglio 2021 la Commissione Europea ha approvato il Piano Nazionale della
Ripresa e Resilenza (PNRR), documento strategico con il quale il Governo Italiano intende
accedere ai fondi Next Generation EU (NGEU);

- In data 24 maggio 2022 la Regione Abruzzo con D.G.R. nr. 263 ha approvato il Piano
Operativo Regionale, che si compone degli Action Plan, riferiti a ciascuna Linea di
investimenti previsti dal PNRR;

VISTI:
 il Decreto Legge n. 59 del 06/05/2021 coordinato con la legge di conversione n.10 del

01/07/2021 recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. del 15/07/2021;
 il D. L. n.77 del 31/05/2022, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29/07/2021;
 il Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n. 13/SAN del 30/07/2021;
 Il Decreto del 6/08/2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
 Il Decreto del 15/09/2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
 L’Intesa, ex art. 8, comma 6, della L. 05/06/2003 n.15;
 Il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. Linea Guida Anac n.3;

VISTA:
 La nota prot. n. 13588/22 del 13/01/2022, del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo;
 La nota prot. n.006529/22 del 17/01/22 dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara;
 La Delibera della Asl di Pescara n. 302 del 24/02/22;

VISTA la Delibera dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara “ATTUAZIONE DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). MISSIONE M6 –Salute - (Componenti C1/C2).
NOMINA R.U.P. ex art. 31 D.Lgs., 50/2016 e ss.mm.ii.” con la quale, tra l’altro, si nomina l’Ing.
Vincenzo Lo Mele RUP aziendale, per la linea d’intervento della Missione n.6 del PNRR nello
specifico relativo a “GRANDI APPARECCHIATURE E AMMODERNAMENTO
TECNOLOGICO”;

VISTA la Delibera dell’Asl di Pescara nr.1477 del 30 settembre 2022 “ADOZIONE DEL PIANO
TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI” con la quale codesta Azienda ha adottato il piano triennale
degli investimenti 2023-2025



ATTESO che:
- I Tomografi a Risonanza Magnetica attualmente disponibili nei Presidi Ospedalieri presenti

nell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara sono apparecchiature elettromedicali che hanno
necessità di essere rinnovate sostituendole con delle nuove di ultima generazione e con
sistemi tecnologici avanzati;

- Nello specifico la Risonanza Magnetica insistente nel P.O. di Pescara risulta come da
documento presente agli atti d’ufficio “Verbale di Verifica ed Accettazione” con relativo
“Allegato A” consegnata in data 31 maggio 2000;

- La Regione Abruzzo con D.G.G. 263 del 24 maggio 2022 ha autorizzato alla scrivente
Azienda, attraverso la procedura in adesione ad Accordo Quadro Consip, l’acquisizione di
nr. 2 Tomografi a Risonanza Magnetica MRI;

CONSIDERATO che con regolamento Europeo 2021/241 del 12/02/2021 le misure avviate dal 1
Febbraio 2020 sono considerate ammissibili, in quanto il fabbisogno è legato all’emergenza
pandemica redendo le apparecchiature eleggibile al finanziamento PNRR.

RITENUTO per le motivazioni espresse sopra e data la straordinaria urgenza di poter procedere alla
Convenzione accordo quadro Consip per l’acquisto di nr. 2 Tomografi a Risonanza Magnetica;

PRESO ATTO che in data 5 settembre 2022 il massimale del fornitore primo aggiudicatario del
lotto nr. 1 ditta Siemens era terminato e che il giorno 7 settembre 2022 veniva aperto il negozio del
secondo aggiudicatario Ditta Philips;

ATTESO che in data 7 settembre 2022 è stato effettuato ordine preliminare di fornitura in merito ad
un Tomografo a Risonanza Magnetica (lotto nr.1) con la Ditta Philips per la fornitura di nr.1
Tomografo a Risonanza Magnetica Mri 1,5 tesla, Modello “Ingenia PH-OR-L1 Big Bore” per il
P.O. di Pescara, e che con nota del 16/09/2022 del dott. Vincenzo Palatino specialista in Radiologia
presso il P.O. di Pescara, e condivisa dall’Ing. Vincenzo Lo Mele Direttore dell’U.O.C. Ingegneria
Clinica HTA si richiedeva anche l’acquisto dei seguenti accessori per i 2 Tomografi a Risonanza
Magnetica Mri 1,5 tesla, Bobina Total Body, Intellispace IX, Bobina mammella 7ch, Pacchetto
Encefalo, Pacchetto Cardio e servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature;

RITENUTO conclusa la procedura in data 30 settembre è stato formalizzato l’ordine di acquisto per
nr. 1 Tomografo a Risonanza Magnetica (lotto nr.1) con la Ditta Philips per la fornitura di nr.1
Tomografo a Risonanza Magnetica Mri 1,5 tesla, Modello “Big bore e degli accessori come sopra
specificato per le esigenze del P.O. di Pescara;

ATTESO che in data 12 Settembre 2022 attraverso l’adesione all’accordo quadro Consip è stata
effettuata richiesta di sopralluogo per Tomografo a Risonanza Magnetica mri, 1,5 Tesla da destinare
al P.O. di Popoli e che con nota mail del 22 settembre 2022 la ditta Philips, avendo preso visione
dello stato dei luoghi ha provveduto a redigere il progetto di massima per l’installazione del sistema
di Risonanza Magnetica;

RITENUTO conclusa la procedura in data 9 Novembre 2022 è stato formalizzato l’ordine di
acquisto per nr. 1 Tomografo a Risonanza Magnetica (lotto nr.1) con la Ditta Philips per la fornitura
di nr.1 Tomografo a Risonanza Magnetica Mri 1,5 tesla, Modello “Big bore” e degli accessori da
abbinare per le esigenze del P.O. di Popoli;

PRECISATO che per tali acquisti attraverso le convenzioni Consip è stata applicata la giusta
scontica ovvero per l’acquisto del Tomografo a Risonanza Magnetica Mri 1,5 tesla, destinato al
Presidio Ospedaliero di Pescara sarà del 1% sul prezzo finale iva inclusa al 22% e per la Risonanza
Magnetica Mri 1,5 tesla, destinato al P.O. di Popoli sarà del 4% sul prezzo finale iva inclusa al 22%
così come meglio riepilogate nei seguenti prospetti sinottici:



ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Il Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore della UOC Ingegneria Clinica -
HTA;

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda.

D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in premessa:

DI CONFERMARE L’ADESIONE:

DITTA DESCRIZIONE PRODOTTO Q.TA’ DESTINAZIONE PREZZO COMPLESSIVO

PHILIPS

NUMERO ORDINE 6959901
TOMOGRAFO A RISONANZA
MAGNETICA MRI 1,5 TESLA
PACCHETTO ACCESSORI
BOBINA TOTAL BODY
INTELLISPACE IX
BOBINA MAMMELLA 7CH
PACCHETTO ENCEFALO
PACCHETTO CARDIO SERVIZIO
DI SMONTAGGIO NON
CONSERVATIVO
DELLEAPPARECCHIATURE

1 P.O. PESCARA
699.119,01

(IVA INCLUSA AL 22% E
SCONTO DEL 1%)

PHILIPS

NUMERO ORDINE 7015152
TOMOGRAFO A RISONANZA
MAGNETICA MRI 1,5 TESLA
PACCHETTO ACCESSORI
BOBINA TOTAL BODY
INTELLISPACE IX
BOBINA MAMMELLA 7CH
PACCHETTO ENCEFALO
PACCHETTO CARDIO SERVIZIO
DI SMONTAGGIO NON
CONSERVATIVO
DELLEAPPARECCHIATURE

1 P.O. POPOLI
680.179,87

(IVA INCLUSA AL 22% E
SCONTO DEL 4%)



 All’accordo quadro in Convenzione Consip per l’acquisto di nr. 1 Tomografo a Risonanza
Magnetica (lotto nr.1) con la Ditta Philips per la fornitura di nr.1 Tomografo a Risonanza
Magnetica Mri 1,5 tesla, Modello “Big bore” e dei seguenti accessori Bobina Total Body,
Intellispace Ix, Bobina mammella 7ch, Pacchetto Encefalo, Pacchetto Cardio e servizio di
smontaggio non conservativo delle apparecchiature, per un costo complessivo di Euro
699.119,01con iva inclusa al 22% e sconto del 1%, da destinare al P.O. di Pescara;

 all’accordo quadro in Convenzione Consip per l’acquisto di nr. 1 Tomografo a Risonanza
Magnetica (lotto nr.1) con la Ditta Philips per la fornitura di nr.1 Tomografo a Risonanza
Magnetica Mri 1,5 tesla, Modello “Big bore” e dei seguenti accessori Bobina Total Body,
Intellispace Ix, Bobina mammella 7ch, Pacchetto Encefalo, Pacchetto Cardio e servizio di
smontaggio non conservativo delle apparecchiature, per un prezzo complessivo di Euro
680.179,87 con iva inclusa al 22% e sconto del 4% da destinare al P.O. di Popoli;

DI AUTORIZZARE, il responsabile della U.O.C. Ingegneria Clinica ora per allora ad emettere
ordinativo di spesa per gli importi precedentemente descritti;

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 1.379.298,88 i.i. sulla pertinente voce di conto
n. 0101020502 del bilancio d’esercizio 2023 con fondi del PNRR;

DI NOMINARE RUP della procedura l’Ing. Vincenzo Lo Mele Direttore dell’U.O.C. Ingegneria
Clinica HTA;

DI DARE ATTO che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con
Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi del
D. Lgs.33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vincenzo Lo Mele

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0101020502

Anno 2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli ff
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1123 del 13/07/2023 ad oggetto:

ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER L’ACQUISTO DI NR. 2 TOMOGRAFI A RISONANZA
MAGNETICA MRI 1,5 T. PER LE ESIGENZE DEL P.O. DI PESCARA E DEL P.O. POPOLI (LOTTO N. 1)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 13/7/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


